desfavor de Rubéns Pereira dos Santos, a fim de promover a cobrança de débitos 

regularmente inscritos em dívida ativa. 

Os valores indicados nas Certidões da Dívida Ativa (CDAs), responsáveis 

por  

lastrear o pleito executório ajuizado, perfaziam o montante total de R$ 27.365,94 (vinte 

e sete mil, trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), atualizado até 

o mês de julho de 2016. 

O Juiz de Primeiro Grau indeferiu o pedido de desbloqueio dos valores  

depositados na conta corrente do executado, os quais foram penhorados via BacenJud, 

diante da descaracterização da alegada natureza salarial.